
SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,425,535 1,392,475 33,060

1.교육비특별회계이전수입 1,424,935 1,391,875 33,060

1.교육비특별회계전입금수입 1,424,935 1,391,875 33,060

1.학교회계전입금 1,424,935 1,391,875 33,060

1.학교운영비전입금 494,469 494,469 0

2.목적사업비전입금 930,466 897,406 33,060
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(33,905,000원 × 1교) - 33,405,000원 =
500,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(33,915,000원 × 1교) - 33,905,000원 =
10,000

유치원방과후과정유아학비지원금 : (32,656,000

원 × 1교) - 33,262,000원 =
-606,000

특수교육대상자 방과후학교교육비 지원 : 

(5,592,000원 × 1교) - 5,992,000원 =
-400,000

(성립전)특수학급 환경개선비 : (35,000,000원 

× 1교) - 15,000,000원 =
20,000,000

특수교육 사회복무요원인건비 : (4,451,000원 

× 1교) - 4,620,000원 =
-169,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 2,725,000원 × 1

교 =
2,725,000

(성립전)특수학급증설내부비품비 : 11,000,000

원 × 1교 =
11,000,000

2.기타이전수입 600 600 0

1.민간이전수입 600 600 0

1.기타지원금 600 600 0

1.기타지원금 600 600 0

2.자체수입 777,130 777,130 0

1.학부모부담수입 767,293 767,293 0

1.수익자부담수입 767,293 767,293 0

1.급식비 373,730 373,730 0

1.급식비 345,925 345,925 0

2.우유급식비 27,805 27,805 0

2.방과후학교활동비 258,747 258,747 0

1.방과후학교활동비 258,747 258,747 0

3.현장체험학습비 52,820 52,820 0

1.현장체험학습비 52,820 52,820 0

4.청소년단체활동비 5,111 5,111 0
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.청소년단체활동비 5,111 5,111 0

5.졸업앨범비 4,651 4,651 0

1.졸업앨범비 4,651 4,651 0

6.누리과정비 72,234 72,234 0

1.누리과정비 72,234 72,234 0

2.행정활동수입 9,837 9,837 0

1.사용료및수수료 7,224 7,224 0

1.사용료및수수료 7,224 7,224 0

1.사용료 7,224 7,224 0

2.기타행정활동수입 2,613 2,613 0

1.이자수입 2,070 2,070 0

1.이자수입 2,070 2,070 0

2.기타행정활동수입 543 543 0

1.기타행정활동수입 543 543 0

3.기타수입 16,055 16,055 0

1.전년도이월금 16,055 16,055 0

1.순세계잉여금 16,055 16,055 0

1.순세계잉여금 16,055 16,055 0

1.순세계잉여금 16,055 16,055 0

세입합계 2,218,720 2,185,660 33,060
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,903 12,903 0

1.기타 교직원보수 4,503 4,503 0

1.교직원대체인건비 4,503 4,503 0

1.초등 기간제교원 성과상여금 3,003 3,003 0

1.기간제교원인건비 3,003 3,003 0   

2.유,초등 기간제교원 맞춤형복지비 1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0   

2.교직원 복지 및 역량강화 8,400 8,400 0

1.교직원연수 6,000 6,000 0

1.직무연수 4,350 4,350 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0   

2.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0   

2.운영수당 300 300 0   

3.교직원안전교육 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0   

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.교직원동아리 2,308 2,308 0

1.교직원복지비 2,308 2,308 0   

2.교직원퇴임식 92 92 0

1.교직원복지비 92 92 0   

2.학생복지/교육격차 해소 962,744 963,750 -1,006

1.급식 관리 447,025 447,025 0

1.학교급식운영 447,025 447,025 0

1.급식식재료구입비 362,628 362,628 0

1.급식용식재료비 362,628 362,628 0   

2.대체인건비 2,636 2,636 0

1.기간제직원인건비 2,636 2,636 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.급식운영비 35,311 35,311 0

1.일반수용비 24,032 24,032 0   

2.운영수당 1,188 1,188 0   

3.연료비 9,000 9,000 0   

4.기타공공요금 116 116 0   

5.비품구입비 975 975 0   

4.우유급식비 27,805 27,805 0

1.우유대금 27,805 27,805 0   

5.급식기구 구입비 5,445 5,445 0

1.비품구입비 5,445 5,445 0   

6.급식기구 구입비(목적) 13,200 13,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0   

2.비품구입비 12,200 12,200 0   

2.보건 관리 25,043 25,043 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,906 13,906 0

1.보건실운영 4,502 4,502 0

1.일반수용비 546 546 0   

2.학생복지비 3,560 3,560 0   

3.비품구입비 396 396 0   

2.학생건강검사 6,904 6,904 0

1.학생복지비 6,904 6,904 0   

3.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0   

4.[국고]학교흡연예방교육사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0   

2.학교환경위생관리 11,137 11,137 0

1.먹는물관리 8,832 8,832 0

1.일반수용비 8,832 8,832 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0   

3.방역관리 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0   

3.교육격차 해소 427,398 428,404 -1,006

1.급식비지원 312,107 312,107 0

1.무상급식지원 312,107 312,107 0

1.학생지원금 312,107 312,107 0   

2.방과후학교활동비지원 40,324 40,724 -400

1.사회적배려대상자지원 34,732 34,732 0

1.학생지원금 34,732 34,732 0   

2.특수교육대상자 방과후학교운영비 5,592 5,992 -400

1.학생지원금 5,592 5,992 -400
특수교육대상자 방과후학교 운영비  

5,592,000-5,992,000=
-400,000

3.현장체험학습비지원 3,339 3,339 0

1.사회적배려대상자지원 3,339 3,339 0

1.학생지원금 3,339 3,339 0   

4.누리과정비지원 71,628 72,234 -606

1.누리과정비지원 71,628 72,234 -606

1.학생지원금 71,628 72,234 -606
유치원누리과정지원(교육과정)  

38,939,000-38,972,000=
-33,000

유치원누리과정지원(방과후과정)  

32,689,000-33,262,000=
-573,000

4.학생복지 63,278 63,278 0

1.교육복지우선 6,800 6,800 0

1.교육복지우선지원사업 6,800 6,800 0

1.운영수당 5,550 5,550 0   

2.교육운영비 1,250 1,250 0   

2.학생복지운영 56,478 56,478 0

1.졸업앨범제작 4,651 4,651 0

1.교육운영비 4,651 4,651 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교과용도서 구입 51,827 51,827 0

1.교육운영비 51,827 51,827 0   

3.기본적 교육활동 306,895 306,554 341

1.교과 활동 184,148 183,807 341

1.교과활동지원 46,560 46,560 0

1.기초학력지도 11,160 11,160 0

1.운영수당 10,160 10,160 0   

2.교육운영비 1,000 1,000 0   

2.학습준비물구입 19,340 19,340 0

1.학습준비물 19,340 19,340 0   

3.교수학습지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

4.보결수업관리 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0   

5.교수학습자료구입 2,810 2,810 0

1.교육운영비 2,810 2,810 0   

6.수학,과학교과체험 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0   

7.보건교과활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0   

2.학습준비물 300 300 0   

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 540 540 0   

2.교육운영비 4,460 4,460 0   

3.과학교과활동 14,080 14,080 0

1.교과운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 480 480 0   

4 발행일 : 2019-03-05



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학습준비물 600 600 0   

2.학습준비물지원 8,800 8,800 0

1.학습준비물 8,800 8,800 0   

3.과학실 안전장비 구축 4,200 4,200 0

1.일반수용비 486 486 0   

2.비품구입비 3,714 3,714 0   

4.체육교과활동 4,424 4,424 0

1.교과운영 4,391 4,391 0

1.교직원복지비 391 391 0   

2.교육운영비 4,000 4,000 0   

2.스포츠강사운영 33 33 0

1.기간제교원인건비 33 33 0   

5.예술교과활동 219 219 0

1.음악 교과운영 219 219 0

1.교육운영비 219 219 0   

2.미술 교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

6.외국어교과활동 34,915 34,405 510

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0   

2.영어회화전문강사인건비 34,315 33,805 510

1.기간제교원인건비 31,452 30,952 500 (성립전)명절휴가비  =500,000원×1교 500,000

2.기간제교원법정부담

금
2,863 2,853 10

(성립전)4대보험기관부담금  10,000원×1

명=
10,000

7.특수교육교과활동 14,418 14,587 -169

1.교과운영 3,580 3,580 0

1.운영수당 280 280 0   

2.교육운영비 2,900 2,900 0   

3.비품구입비 400 400 0   
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.장애이해교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

3.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

4.행사운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0   

5.특수교육지도사 운영 194 194 0

1.기간제직원인건비 194 194 0   

6.특수교육대상자 치료지원비 5,300 5,300 0

1.학생복지비 5,300 5,300 0   

7.특수교육대상자 통학비 253 253 0

1.학생복지비 253 253 0   

8.사회복무요원 인건비(목적) 4,451 4,620 -169

1.기간제직원인건비 4,451 4,620 -169 인건비  4,451,000원-4,620,000= -169,000

8.유치원교과활동 64,532 64,532 0

1.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0   

2.컨설팅장학운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0   

3.행사운영 7,710 7,710 0

1.교육운영비 7,710 7,710 0   

4.교수학습지원 9,470 9,470 0

1.교육운영비 7,860 7,860 0   

2.학습준비물 1,220 1,220 0   

3.학생복지비 390 390 0   

4.도서구입비 0 0 0   

5.제3세대하모니운영 3,480 3,480 0

1.운영수당 3,480 3,480 0   
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.유치원무상교육비 38,972 38,972 0

1.교육운영비 38,972 38,972 0   

7.유치원교육실습생 운영지원금 600 600 0

1.교육운영비 160 160 0   

2.목적사업업무추진비 440 440 0   

8.유치원 독서교육 지원금 3,900 3,900 0

1.비품구입비 1,170 1,170 0   

2.도서구입비 2,730 2,730 0   

2.창의적 체험활동 122,747 122,747 0

1.자율활동 32,365 32,365 0

1.창의적특색활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0   

2.학급교육활동경비 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0   

3.학예회(축제)활동 3,659 3,659 0

1.교육운영비 3,659 3,659 0   

4.체육대회 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0   

5.영어행사운영 2,620 2,620 0

1.운영수당 900 900 0   

2.교육운영비 1,720 1,720 0   

6.과학의달행사 2,654 2,654 0

1.운영수당 0 0 0   

2.교육운영비 2,654 2,654 0   

7.과학경연대회 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0   

8.실기대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

9.호국보훈의달행사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0   

10.독서논술대회 122 122 0

1.교육운영비 122 122 0   

11.학생회활동지원 2,265 2,265 0

1.교육운영비 2,265 2,265 0   

12.평화통일 강사단 운영비 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0   

2.현장체험학습활동 49,613 49,613 0

1.현장학습 31,927 31,927 0

1.여비 534 534 0   

2.교육운영비 31,393 31,393 0   

2.수학여행 14,794 14,794 0

1.여비 389 389 0   

2.교육운영비 14,405 14,405 0   

3.인성리더십캠프 2,892 2,892 0

1.교육운영비 2,892 2,892 0   

3.동아리활동 28,303 28,303 0

1.동아리활동 4,653 4,653 0

1.교육운영비 3,153 3,153 0   

2.학생복지비 1,500 1,500 0   

2.청소년단체활동 5,230 5,230 0

1.일반수용비 119 119 0   

2.학생복지비 5,111 5,111 0   

3.우수학교스포츠클럽 줄넘기 학생동아리1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

4.학교스포츠클럽 활동비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.학교스포츠클럽 교내리그대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

6.전국학교스포츠클럽대회 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0   

4.진로활동 12,466 12,466 0

1.진로지도활동 4,049 4,049 0

1.교육운영비 4,049 4,049 0   

2.진로체험활동 8,417 8,417 0

1.교육운영비 8,417 8,417 0   

4.선택적 교육활동 431,253 428,528 2,725

1.방과후학교 운영 414,502 414,502 0

1.방과후학교운영 262,457 262,457 0

1.컴퓨터부 32,760 32,760 0

1.운영수당 32,760 32,760 0   

2.영어부 39,071 39,071 0

1.운영수당 39,071 39,071 0   

3.그리기부 12,660 12,660 0

1.운영수당 12,660 12,660 0   

4.플루트부 10,870 10,870 0

1.운영수당 10,870 10,870 0   

5.주산부 17,186 17,186 0

1.운영수당 17,186 17,186 0   

6.가야금부 377 377 0

1.운영수당 377 377 0   

7.바둑부 16,900 16,900 0

1.운영수당 16,900 16,900 0   

8.스피치리더십부 5,082 5,082 0

1.운영수당 5,082 5,082 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

9.전자로봇부 10,646 10,646 0

1.운영수당 10,646 10,646 0   

10.중국어부 15,080 15,080 0

1.운영수당 15,080 15,080 0   

11.피아노부 17,864 17,864 0

1.운영수당 17,864 17,864 0   

12.바이올린부 12,586 12,586 0

1.운영수당 12,586 12,586 0   

13.발레째즈부 12,731 12,731 0

1.운영수당 12,731 12,731 0   

14.서예한자부 17,108 17,108 0

1.운영수당 17,108 17,108 0   

15.방과후부서 12,000 12,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0   

2.운영수당 7,200 7,200 0   

3.교육운영비 2,620 2,620 0   

4.무기계약직원법정부

담금
180 180 0   

16.축구부 12,209 12,209 0

1.운영수당 12,209 12,209 0   

17.독서논술부 12,054 12,054 0

1.운영수당 12,054 12,054 0   

18.특수교육대상자 방과후학교 운영비5,273 5,273 0

1.교육운영비 5,273 5,273 0   

2.돌봄교실운영 59,060 59,060 0

1.돌봄교실운영비 59,060 59,060 0

1.기간제직원인건비 28,712 28,712 0   

2.운영수당 14,048 14,048 0   

3.맞춤형복지비 800 800 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.교육운영비 12,930 12,930 0   

5.기간제직원법정부담

금
2,570 2,570 0   

3.유치원방과후학교운영 92,985 92,985 0

1.유치원무상교육비 33,262 33,262 0

1.운영수당 10,740 10,740 0   

2.교육운영비 22,522 22,522 0   

2.유치원방과후과정운영 7,255 7,255 0

1.교육운영비 7,255 7,255 0   

3.유치원시간제지간제교사 인건비 52,468 52,468 0

1.기간제교원인건비 5,837 5,837 0   

2.기간제직원인건비 46,631 46,631 0   

2.독서활동 16,751 14,026 2,725

1.독서활동운영 16,751 14,026 2,725

1.도서관운영 253 253 0

1.교육운영비 0 0 0   

2.비품구입비 253 253 0   

2.도서구입 12,351 12,351 0

1.도서구입비 12,351 12,351 0   

3.독서활성화지원 1,422 1,422 0

1.교육운영비 1,422 1,422 0   

4.책꾸러미지원사업 2,725 0 2,725

1.도서구입비 2,725 0 2,725 (성립전)책꾸러미구입  2,725,000원×1교= 2,725,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다꿈사랑방학교 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

5.교육활동 지원 253,663 222,663 31,000

1.교무업무 운영 19,568 19,568 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 19,568 19,568 0

1.교무학사운영 5,815 5,815 0

1.일반수용비 3,465 3,465 0   

2.교육운영비 2,350 2,350 0   

2.교육활동홍보 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0   

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

4.교육과정운영 1,749 1,749 0

1.교육운영비 1,049 1,049 0   

2.일반업무추진비 700 700 0   

5.환경정리 3,884 3,884 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0   

2.교육운영비 1,084 1,084 0   

6.청소용품 3,040 3,040 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0   

2.생활지도운영 12,652 12,652 0

1.학교폭력예방 3,629 3,629 0

1.학교폭력예방활동지원 1,697 1,697 0

1.운영수당 672 672 0   

2.교육운영비 825 825 0   

3.일반업무추진비 200 200 0   

2.학생 정서,행동 검사 및 사후관리 지원132 132 0

1.운영수당 0 0 0   

2.교육운영비 132 132 0   

3.사이버 폭력예방 선도학교 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0   

2.학생안전교육 9,023 9,023 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0   

2.체험중심안전교육 4,908 4,908 0

1.교육운영비 4,908 4,908 0   

3.교통안전교육 4,015 4,015 0

1.운영수당 1,240 1,240 0   

2.여비 300 300 0   

3.교육운영비 1,975 1,975 0   

4.일반업무추진비 500 500 0   

3.연구학교 운영 13,330 13,330 0

1.연구학교운영 13,330 13,330 0

1.거꾸로배움학교 운영 4,830 4,830 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0   

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0   

2.4학년 혁신학년 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0   

2.목적사업업무추진비 100 100 0   

3.특색있는 익산문화교실 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

4.5학년 혁신학년 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0   

2.목적사업업무추진비 200 200 0   

4.학습지원실 운영 14,082 14,082 0

1.방송실운영 2,900 2,900 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0   

2.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.정보화실운영 11,182 11,182 0

1.학교정보화지원 11,182 11,182 0

1.교육운영비 11,182 11,182 0   

5.교육여건 개선 194,031 163,031 31,000

1.[국고]교육환경개선 194,031 163,031 31,000

1.학습용영상장치구입 1,912 1,912 0

1.비품구입비 1,912 1,912 0   

2.교실환경개선 25,446 25,446 0

1.비품구입비 25,446 25,446 0   

3.실과 조리실습실 지원 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,241 8,241 0   

2.비품구입비 11,759 11,759 0   

4.[국고]소프트웨어(SW) 선도학교 운영비14,180 14,180 0

1.운영수당 480 480 0   

2.교육운영비 6,857 6,857 0   

3.비품구입비 6,843 6,843 0   

5.특수학급 환경개선(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 8,640 8,640 0   

2.비품구입비 6,360 6,360 0   

6.교육환경개선(분필칠판교체) 42,000 42,000 0

1.일반수용비 3,165 3,165 0   

2.비품구입비 38,835 38,835 0   

7.도서관현대화사업비 44,493 44,493 0

1.일반수용비 41,838 41,838 0   

2.비품구입비 2,655 2,655 0   

8.특수학급 교실환경개선비(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 7,780 0 7,780
(성립전)전기 및 바닥난방공사 등  

7,780,000원×1회=
7,780,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전)컴퓨터 소모품 등 구입  900,000

원×1회=
900,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)매트 및 파티션 구입  1,200,000

원×1회=
1,200,000

(성립전)교수학습자료 구입  3,000,000원

×1회=
3,000,000

3.비품구입비 7,120 0 7,120
(성립전)냉장고, 수납장 등 비품구입  

7,120,000원×1회=
7,120,000

9.특수학급증설비(목적) 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)컴퓨터 등 비품구입비  

11,000,000원×1회=
11,000,000

6.학교 일반운영 251,262 251,262 0

1.학교기관 운영 74,062 74,062 0

1.부서기본운영 37,205 37,205 0

1.교장실운영 10,420 10,420 0

1.일반업무추진비 6,700 6,700 0   

2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0   

2.행정실운영 26,785 26,785 0

1.일반수용비 9,418 9,418 0   

2.기타공공요금 601 601 0   

3.여비 14,466 14,466 0   

4.비품구입비 2,300 2,300 0   

2.병설유치원기본운영 36,857 36,857 0

1.유치원운영 14,659 14,659 0

1.일반수용비 1,587 1,587 0   

2.운영수당 600 600 0   

3.여비 2,620 2,620 0   

4.교육운영비 1,500 1,500 0   

5.일반업무추진비 700 700 0   

6.비품구입비 7,652 7,652 0   

2.유치원 시설장비유지 14,642 14,642 0

1.일반수용비 14,642 14,642 0   

3.유치원 공공요금 및 제세공과금 7,556 7,556 0

1.전기요금 1,800 1,800 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 5,516 5,516 0   

3.기타공공요금 240 240 0   

2.시설 장비 유지 173,639 173,639 0

1.학교시설장비유지 173,639 173,639 0

1.공공요금및제세공과금 78,860 78,860 0

1.전기요금 52,737 52,737 0   

2.상하수도료 18,000 18,000 0   

3.기타공공요금 8,123 8,123 0   

2.연료비 387 387 0

1.연료비 387 387 0   

3.시설관리용역 12,387 12,387 0

1.일반수용비 12,387 12,387 0   

4.시설일반관리 22,383 22,383 0

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0   

2.일반수용비 20,283 20,283 0   

3.교직원복지비 500 500 0   

5.폐기물처리 4,686 4,686 0

1.일반수용비 3,498 3,498 0   

2.운영수당 1,188 1,188 0   

6.화장실관리 18,377 18,377 0

1.무기계약직원인건비 7,297 7,297 0   

2.기간제직원인건비 1,130 1,130 0   

3.일반수용비 9,520 9,520 0   

4.무기계약직원법정부

담금
430 430 0   

7.다목적실관리 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0   

8.당직관리 33,219 33,219 0

1.무기계약직원인건비 14,724 14,724 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 17,937 17,937 0   

3.무기계약직원법정부

담금
558 558 0   

3.학교운영 협력 3,561 3,561 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0   

2.학부모협력 2,661 2,661 0

1.학부모회 운영 311 311 0

1.일반수용비 111 111 0   

2.일반업무추진비 200 200 0   

2.학부모교육 350 350 0

1.운영수당 250 250 0   

2.여비 100 100 0   

3.학부모회 학교참여 지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0   

2.교육운영비 1,000 1,000 0   

3.목적사업업무추진비 600 600 0   

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0   

세출합계 2,218,720 2,185,660 33,060
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